

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa VI,
Kỳ họp thứ 7, Nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân.

Thực hiện Thông báo số 46/TB-HĐND, ngày 27/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện các Nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội trình Kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Trong năm 2022, Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện ban hành 02 nghị quyết¹, 01 Thông báo Kết luận², 04 báo cáo kết quả giám sát chuyên đề³ và kiến nghị **130** vấn đề, nội dung có liên quan đối với Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Nội dung kiến nghị chủ yếu liên quan đến lĩnh vực quy hoạch; đất đai; tài chính; xây dựng nông thôn mới, phòng chống dịch Covid-19, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri... Trong đó, có một số nội dung đã tồn tại kéo dài từ những năm trước nhưng vẫn chưa được giải quyết dứt điểm.

Trên cơ sở các Nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp thu, ban hành văn bản chỉ đạo⁴ và thông qua các cuộc họp, các

¹ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 về kết quả giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2022; Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 về kết quả giám sát chuyên đề 6 tháng cuối năm 2022;

² Thông báo số 36/TB-TTHĐND ngày 21/10/2022

³ Báo cáo số 24/BC-ĐGS ngày ngày 04/5/2022; Báo cáo số 34/BC-ĐGS ngày 16/5/2022; Báo cáo số 108/BC-ĐGS ngày 19/10/2022; Báo cáo số 119/BC-ĐGS ngày 02/11/2022.

⁴ Công văn số 321/UBND-TH, ngày 16/02/2023 về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND huyện trong năm 2021, 2022; Công văn số 1259/UBND-VX,

buổi làm việc yêu cầu cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, xác định cụ thể thời gian hoàn thành đối với từng nội dung, đặc biệt là các kiến nghị liên quan đến giải quyết ý kiến của cử tri, nguồn vốn, xây dựng, hạ tầng giao thông đô thị, đất đai... Bên cạnh đó, trong quá trình tổ chức thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện đã chấn chỉnh, phê bình, kiểm điểm một số địa phương, đơn vị chấp hành nhiệm vụ được giao chậm tiến độ; tham mưu, xử lý vụ việc thiếu quyết liệt, chưa hiệu quả. Nhờ vậy, công tác triển khai thực hiện các Nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã đem lại hiệu quả tích cực, số kiến nghị đã giải quyết xong chiếm tỷ lệ cao.

2. Kết quả thực hiện các kiến nghị

Đến thời điểm báo cáo, tổng số kiến nghị đã được Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện, giải quyết xong **100/130** kiến nghị, đạt **76,92%**; còn **30/130** kiến nghị đang triển khai, thực hiện, chiếm **23,08%**; không có kiến nghị nào chưa được triển khai, thực hiện (*nội dung chi tiết tại phụ biểu kèm theo*).

Nhìn chung, hầu hết các kiến nghị của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã được Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương chấp hành nghiêm túc. Kết quả giải quyết đối với những kiến nghị đã hoàn thành được thực hiện sát, đúng thực tế, phù hợp với chủ trương, định hướng của huyện và quy định của pháp luật hiện hành. Một số nội dung đang triển khai thực hiện có xác định thời hạn, lộ trình hoàn thành, giải pháp xử lý cụ thể; những nội dung liên quan đến ý kiến cử tri mặc dù chưa giải quyết xong nhưng Ủy ban nhân dân huyện cũng đã kịp thời thông tin, trả lời để cử tri và Nhân dân cùng với các địa phương biết.

II. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN CỦA HẠN CHẾ

1. Hạn chế

- Đến thời điểm báo cáo, vẫn còn **30/130** kiến nghị chưa thực hiện xong, chiếm tỷ lệ **23,08%**. Bên cạnh đó, một số nội dung kiến nghị nhưng Ủy ban nhân dân huyện chưa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể, việc chỉ đạo giải quyết có lúc chưa quyết liệt, chưa đảm bảo tiến độ, báo cáo kết quả giải quyết còn mang tính chung chung chưa cụ thể, thuyết phục.

- Một số kiến nghị của cử tri liên quan đến nguồn vốn trong khi ngân sách huyện còn hạn chế nên chưa thể triển khai thực hiện trong thời gian ngắn; việc thực hiện một số kết luận thanh tra và một số kiến nghị có liên quan để xử lý dứt điểm phải chờ ý kiến và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. Việc chấn chỉnh, khắc phục hạn chế liên quan đến ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực đất

đai, xây dựng, bồi thường còn chậm, đã tồn tại, kéo dài nhiều năm nhưng đến thời điểm giám sát vẫn chưa được giải quyết dứt điểm⁵.

- Công tác phối hợp giữa một số cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chưa chặt chẽ, vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo một số địa phương chưa phát huy hết trách nhiệm, chưa kịp thời đề xuất Ủy ban nhân dân huyện hướng xử lý các vấn đề vượt quá thẩm quyền xử lý dẫn đến một số nội dung kiến nghị và ý kiến của cử tri đến nay vẫn chưa được giải quyết dứt điểm⁶.

2. Nguyên nhân của hạn chế

- Công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát của Ủy ban nhân dân huyện trong công tác chỉ đạo giải quyết ý kiến, kiến nghị có thời điểm chưa quan tâm, thiếu quyết liệt dẫn đến một số đơn vị, địa phương tham mưu và tổ chức thực hiện chưa triệt để, còn để kéo dài.

- Vai trò, trách nhiệm của một số Thủ trưởng cơ quan chuyên môn huyện, chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tham mưu trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị chưa kịp thời, chưa trọng tâm, trọng điểm; công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn, các địa phương chưa chặt chẽ, còn đùn đẩy trách nhiệm.

- Nhiều ý kiến, kiến nghị tập trung vào việc nâng cấp hệ thống đường, điện; đầu tư sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn, hạ tầng giao thông đô thị; giải quyết đất chôn lấp, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; việc cấm mốc quy hoạch... Đây là những nội dung chưa thể giải quyết trong thời gian ngắn vì chủ yếu phụ thuộc vào các văn bản điều chỉnh của một số Luật đã sửa đổi, bổ sung, phụ thuộc vào nguồn vốn phân bổ của cấp trên, trong khi ngân sách huyện vẫn còn khó khăn.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Ủy ban nhân dân huyện

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc giải quyết các nội dung liên quan đến 30 kiến nghị còn lại của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (*được nêu tại Biểu số 2 của báo cáo này*). Đồng thời, mỗi nội dung kiến nghị cần chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu xác định rõ trọng tâm, thời gian và giải pháp thực hiện cụ thể.

- Giao nhiệm vụ cụ thể, quy định rõ thời gian giải quyết và tham mưu giải quyết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện phụ trách lĩnh vực theo dõi, đôn đốc thực hiện và xem xét trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện không đúng quy định, không đúng thời gian.

2. Đối với các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện

Theo dõi, giám sát quá trình triển khai thực hiện các nội dung đã được Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện kiến nghị, nhất là các kiến nghị đang được xem xét giải quyết và thường xuyên báo cáo về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện biết theo đúng quy định.

⁵ Ý kiến cử tri xã ĐăkPxi về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho những hộ di dân từ các tỉnh miền Bắc vào làm công nhân Nông trường 701 tại xã Đăk Pxi; ⁽²⁾ việc chi trả đền bù giải phóng mặt bằng phát sinh khi thi công, vận hành nhà máy thủy điện trên địa bàn huyện; ⁽³⁾ việc thu hồi tiền sử dụng đất (*ghi thu - ghi chi*); ⁽⁴⁾ lấn chiếm đường xây dựng nhà trái phép của bà Y Mới.

⁶ Ý kiến cử tri Nguyễn Thị Là, thôn 8, Đăk Ui về lấn chiếm đường xây dựng nhà trái phép của bà Y Mới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết, kết luận, kiến nghị qua giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trình kỳ họp xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện;
- TT Huyện uỷ (b/c);
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo, chuyên viên VP;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Lập